
REGISTRO GENERALE N. 603 del 27/05/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 108 del 27/05/2024
PROPOSTA N. 709 del 27/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  INTEGRATA DELLA SALUTE  E
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE DI CEPAGATTI AI SENSI DEL
D.LGS. 9.4.2008 N. 81 s.m.i. CIG: B1779B3DF8 –

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferisce all’Arch. Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del

Servizio  3°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile
del  Servizio  3°  individua  il  Responsabile  di  ciascun  procedimento  afferente  al  Servizio
medesimo;

 - Con deliberazione n.12 del 15.02.2024, il Consiglio Comunale, approva il bilancio comunale di
previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2024-26;

ATTESO CHE con determina n. 88 del 30.04.2024 R.G. 478 del 30.04.2024:
  E’ approvato il progetto per l’ “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA

DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE DI CEPAGATTI AI
SENSI DEL D.LGS. 9.4.2008 N. 81 s.m.i.”:

  E’ indetta la procedura telematica su piattaforma MEPA, con un solo operatore, giusto
avvio in data 30.04.2024 n. 4309158 del per l’affidamento del “SERVIZIO DI GESTIONE
INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE DI
CEPAGATTI AI SENSI DEL D.LGS. 9.4.2008 N. 81 s.m.i.” per un importo complessivo
soggetto  a  ribasso  di  €  34.648,00  oltre  IVA  di  legge,  per  anni  due,  con  facoltà  di
esercitare la proroga contrattuale per un massimo di ulteriori anni due, ai sensi dell’art.
120 comma 10 del D. lgs 36/2023;

CONSIDERATO CHE:
 - Per il tramite della piattaforma telematica MEPA, giusta procedura telematica n. 4309158 del

30.04.2024, la Soc. C.S.L. s.r.l.u., generalità in atti, ha proposto alla Stazione Appaltante di
eseguire il servizio di che trattasi offrendo un ribasso pari al 5 % sull’importo a base d’asta di €
34.648,00, per complessivi anni quattro € 32.915,60 e così distinti:

 o primo biennio: € 16.229,80 oltre IVA al 22% per complessivi € 19.800,36;
 o secondo biennio (opzione proroga): € 16.685,80 oltre IVA al 22% per complessivi €

20.356,68;
 - Il  prezzo di  affidamento diretto  dell’appalto  in  oggetto  può ritenersi  congruo sulla base di

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP;
ACCERTATO ai sensi dell’art. 52 comma 1 D.Lgs. 36.2023, “Nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50,
comma  1  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti richiesti. La stazione appaltante verifica
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 603 del 27/05/2024 - Pag. 1 di 4



DATO ATTO che, nelle more delle determinazioni in merito alle modalità di individuazione del campione da
sottoporre a verifica, la Stazione Appaltante ha comunque proceduto a verificare i requisiti dichiarati in sede
di procedura, giusta documentazione in atti;

RITENUTO  di dover prendere atto di  quanto sopra esposto e di  dover procedere all’aggiudicazione del
servizio in oggetto alla Soc. C.S.L. s.r.l.u, generalità in atti, in quanto trattasi di operatore economico che per
competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione
necessario all’effettuazione del servizio, che intende eseguire l’appalto a condizioni ritenute congrue dal RUP,
giusta dichiarazione allegata;

TENUTO  CONTO che  la  somma  necessaria  per  il  finanziamento  del  primo  biennio,  ribassata  della
percentuale offerta dalla Soc. C.S.L. s.r.l.u,  di € 16.229,80 oltre IVA di legge, per complessivi € 19.800.36
trova interamente copertura finanziaria a valere sui capitoli:

 - € 4.733.69 oltre Iva al 22%, per complessivi € 5.775,10, a valere sul cap.  199/0/2024;
 - € 8.114,90 oltre Iva al 22%, per complessivi € 9.900,18, a valere sul cap. 199/0/2025;
 - € 3.381,21 oltre Iva al 22%, per complessivi € 4.125,08, a valere sul cap. 199/0/2026;

DATO ATTO  che le somme necessarie a finanziare l’eventuale proroga contrattuale,  fino ad un
massimo  di  anni  due,  ai  sensi  dell’art.  120  comma  10  D.Lgs.  36/2023,  troveranno  pertinente
successivo impegno di spesa; 

VISTO  il DURC INPS_39775570  del  19.02.2024  che  attesta  la  regolarità  contributiva  con  scadenza  al
18.06.2024;

RILEVATO CHE:  
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.20274 si approva il PIAO 2024/26 nel

quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2023/2025;

 - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+;
 - È verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare

pareri  endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto
dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusta documentazione in atti;

PRESO ATTO CHE:
 - ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: B1779B3DF8;
 - il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai

sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO CHE:
 -  il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e

successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;
 - ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Vincenza

Cinzia Nicoletta Carbone e che l’estensore del presente atto è il Geom. Lorenzo De Lellis;

VISTI:
- il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 36/2023;
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 603 del 27/05/2024 - Pag. 2 di 4



Per l’  “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA
SUI LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE DI CEPAGATTI AI SENSI DEL D.LGS. 9.4.2008 N. 81
s.m.i. CIG: B1779B3DF8 - Affidamento diretto ai sensi  e per gli effetti dell’Art. 50 comma 1
lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023” per anni due con opzione di proroga per eventuali ulteriori anni
due.

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  prendere  atto  ed  approvare l’offerta  ricevuta  tramite  piattaforma  MEPA  in  data
08.05.2024, giusta trattativa n. 4309158 del 30.04.2024, da parte della Soc. C.S.L. s.r.l.u.,
generalità  in  atti,  che  sebbene  non  materialmente  allegata,  forma  parte  integrale  e
sostanziale del presente atto;

3) di  affidare, per  quanto  in  premessa  riportato,  al  Soc.  C.S.L.  s.r.l.u,  generalità  in  atti,
l’appalto relativo ai servizi sopra specificati, per anni 2 (due), per € 16.229,80 oltre IVA al
22%, per complessivi € 19.800.36, con opzione di proroga per massimo ulteriori anni due,
ex  art.  120  comma  10  del  D.  lgs.  36/2023  che,  se  esercitata,  prevederà  un  impegno
economico pari ad € 16.685,80 oltre IVA al 22% per complessivi € 20.356,68;;

4) di  impegnare in  favore  del  Soc.  C.S.L  s.r.l.u,   generalità  in  atti,  la somma di  per €
16.229,80 oltre IVA al 22%, per complessivi € 19.800.36 a valere sui capitoli:

 - € 4.733.69 oltre Iva al 22%, per complessivi € 5.775,10, a valere sul cap.  199/0/2024;
 - € 8.114,90 oltre Iva al 22%, per complessivi € 9.900,18, a valere sul cap. 199/0/2025;
 - € 3.381,21 oltre Iva al 22%, per complessivi € 4.125,08, a valere sul cap. 199/0/2026;
 - Per le somme necessarie a finanziare l’eventuale proroga contrattuale, fino ad un massimo

di anni due, ai sensi dell’art. 120 comma 10 D.Lgs. 36/2023, si procederà ad un eventuale
successivo impegno di spesa; 

5) di dare atto che le somme necessarie a finanziare l’eventuale proroga contrattuale, fino ad
un  massimo  di  anni  due,  ai  sensi  dell’art.  120  comma  10  D.Lgs.  36/2023,  troveranno
pertinente successivo impegno di spesa; 

6) di dare atto che il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito alla firma
di accettazione della lettera commerciale, ex art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

7) di rendere noto,  ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs 36/2023, che il  Responsabile Unico del
Progetto è l’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE, e l’estensore del presente atto è il
Geom. Lorenzo De Lellis;

8) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione
nell’apposita  sottosezione  di  amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs
33/2013 e s.m.i.;

9) di demandare al RUP tutti gli adempimenti consequenziali al presente atto;

10)di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e
della piena conoscenza di esso;

11)di trasmettere la presente:
- al Responsabile ufficio ragioneria per il visto di regolarità contabile.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 603 del 27/05/2024 - Pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 709 del 27/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 27/05/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 709 del 27/05/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo
Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 199 41 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni professionali 
e specialistiche n.a.c.

5.775,10

2024 199 42 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni professionali 
e specialistiche n.a.c.

9.500,00

2024 199 43 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni professionali 
e specialistiche n.a.c.

4.525,26

CEPAGATTI, lì 27/05/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 603 del 27/05/2024 - Pag. 4 di 4


